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1 Úvod

Daňové úniky, daňové podvody, zkrácení daně a další termíny, jimiž je označováno

nesplnění daňové povinnosti daňovými subjekty, jsou čím dál častěji žhavým tématem

politických rozprav, předmětem legislativních změn, ale i objektem zkoumání teoretiků

z vědecké sféry1, neboť se jedná o problém týkající se každého z nás, ať už přímo nebo

zprostředkovaně prostřednictvím faktického snížení příjmové stránky veřejných rozpočtů.

Jelikož ne každá daňová povinnost bývá dobrovolně splněna, existuje legitimní zájem státu na

zajištění jejího výběru, a to prostřednictvím právních instrumentů zajišťujících zaplacení daně

z předmětné daňové povinnosti a zabraňujícím vzniku daňového úniku. Daňové úniky jsou

přitom univerzálním jevem doprovázejícím existence daní, jelikož daň a daňový únik jsou spolu

spjaty asi jako je člověk spjat se svým stínem.2

O důležitosti využití těchto instrumentů v systému daně z přidané hodnoty svědčí objem

finančních prostředků získaných právě výběrem této daně do veřejných rozpočtů, který za rok

2013 dosáhl částky 220 miliard Kč. Klíčovost otázky potírání daňových úniků vyplývá také ze

závěrů studií zpracovaných Evropskou komisí obsahující vyčíslení a analýzy institutu „VAT

Gap“, jež slouží jakožto ukazatel vyjadřující poměr mezi teoretickou daňovou povinností,

vybranou za předpokladu řádného splnění veškerých daňových povinností ve státě,

a skutečných příjmů získaných z výběru daně z přidané hodnoty, obojí za dané rozpočtové

období. Tento ukazatel činící pro Českou republiku 22,4 % pro rok 20133 jasně symbolizuje

prostor pro teoreticky možné zlepšení výběru daně z přidané hodnoty, jež právě v roce 2013

dosahoval přibližně částky 50 miliard Kč. O nezbytnosti vypořádání se s tímto nepříznivým

společenským jevem pak vypovídá skutečnost, že k daňovým únikům nedochází pouze v rámci

1 V poslední době jsou tomuto tématu věnovány rozličné publikace, kdy příkladem může být například dvoudílná
monografie BABČÁK, Vladimír, Anna ROMÁNOVÁ a Ivana VOJNÍKOVÁ (eds.). Daňové právo vs. daňové
podvody a daňové úniky. Nekonferenčný zborník vedeckých prác I. diel. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
v Košiciach, 2015, 380 s. ISBN 978-80-8152-303-8. BABČÁK, Vladimír, Anna ROMÁNOVÁ a Ivana
VOJNÍKOVÁ (eds.). Daňové právo vs. daňové podvody a daňové úniky. Nekonferenčný zborník vedeckých prác
II. diel. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2015, 429 s. ISBN 978-80-8152-304-5.
2 TIXIER, Gilbert. Definition, Scope and Importance of International Tax Evasion. In: International Tax
Avoidance and Tax Evasion. Compendium of documents, Colloquy of 5-7 March 1980 Strasbourg. Amsterdam:
The International Bureau of Fiscal Documentation, 1981, s. 26. ISBN 90-70125-19-6.
3 CENTRE FOR SOCIAL AND ECONOMIC RESEARCH. Study to quantify and analyse the VAT Gap in the
EU Member States. 2015 Report, TAXUD/2013/DE/321, FWC No. TAXUD/2010/CC/104. In: Ec.europa.eu
[online]. Varšava, 2015, str. 17 [cit. 16. 8. 2016]. Dostupné z:
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/docs/body/vat_gap2013.pdf.
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jednotlivých států, ale čím dál častěji jsou páchány velice sofistikovanými způsoby napříč

Evropskou unií a jejími členskými státy a globálně vůbec.4

Je to právě čím dál častější přeshraniční aspekt daňových úniků5 komplikující jejich

účinné potírání, který neustále podněcuje k posílení mezinárodní spolupráce na poli boje proti

daňovým únikům. Překážkou, kterou musejí jednotlivé jurisdikce překonat, stále zůstává

roztříštěná právní úprava obecných daní ze spotřeby podnikatelského sektoru i jednotlivců,

kterou bezesporu daň z přidané hodnoty je6, v Evropské unii posílena rámcovou harmonizační

právní úpravou, jež není zcela odpovídající moderním přístupům uplatňovaným v jiných

koutech světa.7 Jelikož je daň z přidané hodnoty jako jediná daň příjmem rozpočtu Evropské

unie, je značná pozornost problematice daňových úniků věnována vedle národní úrovně i na

úrovni unijní. V případě legislativní činnosti Evropské unie na poli této daně, jíž lze poněkud

strnule reagovat na povětšinou akutní problém daňových úniku8, výslovné zmocnění

k přijímání ustanovení k harmonizaci právních předpisů v oblasti daně z přidané hodnoty

představuje čl. 113 Smlouvy o fungování Evropské unie, které k tomuto opravňuje Radu, avšak

pouze v rozsahu pro vytvoření a fungování vnitřního trhu či zabránění narušení hospodářské

soutěže. Další obecné zmocnění představuje Smlouva o fungování Evropské unie

v předpokladu posílené spolupráce a ochrany finančních zájmů Evropské unie, ovšem stále

v rámci řádného legislativního procesu.9

Z tohoto důvodu se do legislativy České republiky promítají právní předpisy Evropské

unie, stejně tak jako judikatura Soudního dvora Evropské unie, jež poskytuje cenné poznatky

a imperativní požadavky zohledňované především nejvyšší českou instancí správního

soudnictví, Nejvyšším správním soudem ČR. Unijní úprava spočívající ve směrnici

o společném systému daně z přidané hodnoty konkrétně počítá s využitím institutů přenesené

daňové povinnosti neboli „reverse charge“ a ručení osoby odlišné od plátce daně z přidané

4 Rámcově např. The fight against tax fraud and tax evasion. In: Ec.europa.eu [online]. 2013 [cit. 15. 8. 2016].
Dostupné z: http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_fraud_evasion/index_en.htm.
5 MARTINEZ, Jean-Claude. Daňový únik. 1. vyd. Praha: HZ Editio, 1995, str. 69. ISBN 80-901918-3-5.
6 CNOSSEN, Sjibre. Is the VAT's Sixth Directive becoming an anachronism?. European Taxation. 2003, roč. 43,
č. 12, str. 435. ISSN 0014-3138.
7 Např. v Kanadě nebo Austrálii. CNOSSEN, Sijbren. A Proposal to Improve the VAT Treatment of Housing in
the European Union. FISCAL STUDIES. 2011, roč. 32, č. 4, s. 472. ISSN 0143-5671.
8 Legislativní proces týkající se směrnice o DPH trval celé dva roky, přičemž se však jednalo pouze o tzv. recast
šesté směrnice kodifikující veškeré novelizace šesté směrnice a relevantní judikatury Soudního dvora Evropské
unie do jediného dokumentu.
9 Srovnej čl. 325 a násl. Smlouvy o fungování Evropské unie.
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hodnoty, jež by bylo vhodnější označit jako solidární odpovědnost osoby odlišné od plátce daně

z přidané hodnoty k této dani. Nutnost transpozice unijní legislativy však v oblasti daně

z přidané hodnoty neznamená, že členské státy Evropské unie nemají žádnou autonomii

přijmout legislativní opatření v oblasti potírání daňových úniků, ba naopak, v případě zavádění

administrativních opatření majících cíl snížit výskyt daňových úniků na území příslušného

členského státu Evropské unie ponechává směrnice o společném systému daně z přidané

hodnoty takovému státu značné pole působnosti.10 Efektivita výběru daně z přidané hodnoty

totiž spočívá v ucelené právní úpravě správy této daně, proto vliv na eliminaci daňových úniků

budou mít i ustanovení upravující zdaňovací období, institut nespolehlivého plátce, kontrolní

hlášení, odmítnutí přiznat odpočet této daně zaplacené na vstupu atp.

Proto lze v rámci Evropské unie hovořit o nástrojích boje proti daňovým únikům v oblasti

daně z přidané hodnoty, jež jsou harmonizovány a jež mají z velké míry spíše hmotněprávní

povahu, a o takových nástrojích zaváděných vnitrostátními právními řády s povahou výhradně

procesní, resp. administrativní. To ovšem neznamená, že nutně panuje přílišná roztříštěnost

rozličných administrativních povinností napříč členskými státy Evropské unie. S ohledem na

globální charakter daňových úniků se jednotlivé členské státy Evropské unie inspirují


[…]


called „best practice treatment“ perspective requiring the concordance of the transposed

national legal measures with the European Union law. The aim of this article is mainly to

analyse the terms usually used with respect to the tax evasion because the terminology is quite

inconsistent in this legal field, then the classification of the tax evasion with given emphasize

to the unique features of the particular types of tax evasion and the analysis of the measures

combating tax evasion provided by the European Union law finally. Therefore, this dissertation

is dealing with the few levels of the relevant regulation beginning with the European law and

finishing with the Czech secondary legal norms.

The first chapter is devoted to the question of the Czech meaning of the tax evasion. The

field of tax evasion - a top ranked issue of the tax law provides quite large number of the relevant

terms designating certain conduct of the taxable entity. Considering this fact, this chapter is

analysing every single term not even of the Czech jurisprudence like tax evasion, tax avoidance,

tax planning and its aggressive form, tax fraud, criminal tax fraud and tax optimization. Every

stated term could be described by the individual specific attribute and these terms could be

distinguished based on this attribute. Finally, the Czech meaning of the term tax evasion itself

is examined, which is used by the prevailing legal praxis as a translation of the tax evasion in

the meaning of the illegal activity of the taxable entity. Due to the reasons stated in the

dissertation, I cannot agree with this praxis.

The second chapter is focused on the classification of the tax evasion. Just the

classification of the praxis points out that the perception of the term tax evasion as illegal

conduct does not correspond with the reality, because the classification of tax evasion into the

legal and illegal one can be find out. The criterion of the legality is relevant for the further

classification of tax evasion into the tax evasion sensu stricto and sensu lato. The usage of the

term tax evasion in the sensu stricto meaning can justify the current prevailing praxis of the

professional community using this term just for the designation of the illegal conduct of the

taxable entity. Besides further classifications without benefits for the praxis, the most important

classification of tax evasion is into the business to business tax evasion and business to customer
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tax evasion in the field of the value-added tax since instruments combating tax evasion has been

usually focused just on the one of these phases of the business chain. Due to the European

Union regulation, the stress is given to the B2B ones.

The last chapter is analysing instruments combating tax evasion which were deduced by

the Court of Justice of the European Union or provided by the secondary law of the European

Union. The first instrument is the competence of the tax administrator to refuse the right

granting the deduction of the input tax, which was originally based on the application of the

national private law. However, The Court of Justice of the European Union rejected this

approach and developed one universally applied across the whole problematics of the tax

evasion. This court established the knowledge test concerning the participation of the taxable

person in the business chain affected by the fraud. According to this approach, the tax

administrator can refuse to grant the deduction right if the taxable person knew or had

reasonable grounds to suspect that some or all the value-added tax payable in respect of that

supply, or on any previous or subsequent supply of those goods, would go unpaid. But in the

case, that this person took every precaution which could reasonably be required of it to ensure

that its transactions do not form part of a chain which includes a transaction vitiated by fraud,

this right must be granted. Private law relates to the other instrument called the principle of the

prohibition of abuse of rights. Although the related doctrine is quite unconvincing concerning

the nature of this principle as a general principle of law, its importance lies in the explicit

presentation of the opinion of the Court of Justice of the European Union preferring the

teleological interpretation since this principle has been worked as an interpretative imperative

where the taxable entity illegitimately obtains the unjustified tax advantage. The dissertation is

dealing with the instrument of the positive law as well which are used by the Czech Republic

in the whole potential scope. However, in the case of the several and joint liability for the tax

payment, I found the Czech regulation contrary to the European Union law because it does not

respect the assumed doctrine of the knowledge test about the fraud in the business chain.
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Anotace

Tato práce se zaměřuje na povšechné otázky daňových úniků v oblasti daně z přidané

hodnoty z optiky práva Evropského unie, pročež se práce nevěnuje nástrojům potírání

daňových úniků regulovaným čistě národním právem. Cílem této práce je rozbor jednotlivých

termínů, se kterými je možné se setkat z důvodu roztříštěnosti terminologie související

s daňovými úniky, klasifikace daňových úniků a také analýza jednotlivých opatření potírání

daňových úniků, které rozeznává unijní právo. Deskriptivní, analytickou a komparativní

metodou jsou proto zkoumána soudní rozhodnutí a závěry právní vědy a nalezené závěry

syntézou zevšeobecněny s poukazem na možná úskalí jejich aplikace v českém prostředí.

Výsledkem této práce má být ucelený pohled na terminologii daňových úniků v oblasti daně

z přidané hodnoty a rozbor právních nástrojů unijního práva sloužících jejich potírání

obsahující rovněž hodnocení jednotlivých aspektů této problematiky. Na základě zjištěných

závěrů je pak možné dovodit soulad či nesoulad transponovaného opatření anebo judikatury

národních soudů a zhodnotit, zdali unijním právem nabízení prostředky jsou dostatečné

k potlačení daňových úniků na dani z přidané hodnoty.
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Abstract

This dissertation broadly focuses on the problematics of the tax evasion in the field of the

value-added tax from the perspective of the European Union law wherefore it does not contain

parts devoted just to the national instruments combating tax evasion. The aim of the dissertation

is the analysis of the terms which could be met due to the inconsistent terminology concerning

tax evasion, then the aim is to provide classification of the tax evasion and to analyse individual

measures combating tax evasion recognised by the European Union law. Therefore, the case

law and opinion of the professional community are examined by the descriptive, analytical and

comparative scientific method and later, founded conclusion are generalized by the synthetic

method pointing out the pitfalls of their application in the Czech legal environment. The result

of this dissertation shall be the coherent insight to the terminology connected with the tax

evasion in the field of the value-added tax and the analysis of legal instruments combating tax

evasion established by European Union law containing the evaluation of individual aspects of

this issue. Pursuant to the acquired conclusions, the discrepancy of the transposed national

legislation could be deduced and the assessment, if the legal measures established by European

Union are sufficient for the fight against tax evasion, evaluated.