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Jméno disertanta: JUDr. Tomáš Sejkora

Téma práce: Finančněprávní nástroje boje proti únikům na dani z přidané hodnoty
v prostoru Evropské unie

Rozsah práce: 203 stran vlastního textu (cca 306 normostran)

Datum odevzdání práce: 29. května 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Disertant si jako téma své disertační práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to
téma týkající se daně z přidané hodnoty. Téma je aktuální, a to s ohledem na snahu států
bojovat s daňovými úniky a na zavádění stále nových nástrojů sloužících tomuto boji. Téma má
výrazný teoretický aspekt a je vhodné pro disertační práci. Kladem je i unijní aspekt daného
tématu. V této souvislosti proto je teoretické pojednání na téma „Finančněprávní nástroje boje
proti únikům na dani z přidané hodnoty v prostoru Evropské unie“ velmi přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Disertantem zvolené téma je tématem, které je v tuzemské literatuře zabývající se finančním
právem zpracovávaným, nýbrž nikoliv tak teoreticky a podrobně, jak by si dané téma
zasloužilo. Považuji za vhodné, že se disertant rozhodl zpracovat disertační práci na dané téma.
Má-li však být téma řádně teoreticky zpracováno, jde o téma poměrně náročné. Problematiku
finančněprávních nástrojů boje proti únikům na dani z přidané hodnoty není možné úspěšně
zvládnout bez studia celé řady podkladů a bez teoretických právních znalostí nejenom
finančního, resp. daňového, práva, ale i obecné teorie práva, soukromého práva, správního
práva a evropského práva. Vstupních údajů pro zpracování disertační práce mohl mít disertant
dostatek. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní
a komparativní metodu přístupu, ale i metody jiné.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se disertační práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, seznamu zkratek, úvodu, třech částí, závěru, přehledu použité literatury a pramenů,
shrnutí v českém jazyce a summary v anglickém jazyce, názvu práce v anglickém jazyce,
klíčových slov v českém a anglickém jazyce, anotace v českém jazyce a abstraktu v anglickém
jazyce.

Po úvodu, ve kterém disertant uvádí zejména cíl své disertační práce („Tato práce se má ve
snaze o komplexní analýzu zaměřit na problematiku daňového úniku a příbuzných právních
termínů a právní úpravy správy daně z přidané hodnoty, a především instrumentů sloužících
v potírání daňových úniků, jež jsou příznačné právě pro oblast této daně, a komparaci těchto
závěrů s právní úpravou Evropské unie a vybraných členských států“), otázky, na které chce
odpovědět, vědecké metody, shrnuje obsah práce a současný stav poznání, následuje část
pojednávající o pojmu daňový únik a souvisejících pojmech. V další části disertant klasifikuje
daňové úniky. Vlastní nástroje potírání daňových úniků práva Evropské unie jsou předmětem
třetí části disertační práce. Shrnutí disertační práce je uvedeno v jejím závěru.

4. Vyjádření k práci

Za velmi přínosnou pro teorii finančního práva a finanční vědy považuji první část disertační
práce, ve které se disertant zabývá obecně pojmem daňový únik a souvisejícími pojmy. Za
velký klad považuji, že disertant jako teoretický základ bere zahraniční odbornou literaturu, ale
zároveň se snaží její závěry zasadit do kontextu českého právního řádu. Dochází tak
k významným teoretickým závěrům, kdy vymezuje daňový únik nejen jako jednání nelegální,
ale i jako jednání legální. S tímto závěrem je možné polemizovat a tvrdit, že legální daňový únik
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se okamžikem jeho spáchání stává nelegálním, nicméně je třeba zdůraznit, že disertant má své
názory vhodně argumentačně podpořeny. Část je na jejím konci vhodně doplněna shrnutím.

Ve druhé části disertační práce disertant klasifikuje daňové úniky s tím, že se zaměřuje na
daňové podvody. Disertant uvádí jednotlivá členění daňových úniků a velmi podrobně popisuje
nejdůležitější způsoby páchání daňových podvodů na dani z přidané hodnoty (zejména
tzv. karuselové podvody). I v této části disertant používá jako zdroj převážně zahraniční
odbornou literaturu a část zakončuje shrnutím.

Stěžejní částí disertační práce je třetí část věnovaná jednotlivým nástrojům potírání daňových
úniků práva Evropské unie. Disertant záměrně pomíjí nástroje upravené pouze právem
členských států. Nejprve pojednává o nástrojích dovozených Soudním dvorem Evropské unie,
poté o nástrojích vyplývajících z pozitivního evropského práva. Považuji za správné, že
disertant uvádí nejenom relevantní judikaturu Soudního dvora Evropské unie, ale i judikaturu
Nejvyššího správního soudu. Navíc se nejedná o pouhý popis této judikatury, ale o její kritický
rozbor (např. nesouhlas s přednostní aplikací jazykového výkladu při použití zásady zákazu
zneužití práva Nejvyšším správním soudem). Stejně kriticky přistupuje disertant k tuzemské
právní úpravě, například vyslovuje nesoulad § 109 odst. 2 až 4 zákona o dani z přidané hodnoty
s unijním právem. Za kontroverzní považuji disertantův názor na str. 154 disertační práce, že
uplatňování institutu ručení v zákoně o dani z přidané hodnoty neodpovídá unijní úpravě.
Podle mého názoru disertant pomíjí skutečnost, že institut ručení je mnohem mírnějším
institutem než institut společné a nerozdílné odpovědnosti. Konečně mě disertant
argumentačně nepřesvědčil o protiústavnosti § 92f a 92g zákona o dani z přidané hodnoty.

Celkově lze k disertační práci uvést, že z hlediska jejího obsahu jde o vynikající disertační práci
na dané téma. Kladem je analytický přístup disertanta k tématu, uvádění vlastních názorů
a hodnocení právní úpravy. Ne vždy se však s disertantem shoduji (viz výše). Domnívám se, že
disertant prokázal schopnost a připravenost k samostatné vědecké práci a že disertační práce
obsahuje původní výsledky činnosti disertanta.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného disertantem se domnívám, že práce
cíl naplnila. Disertant provedl komplexní analýzu daňových
úniků a příbuzných právních termínů a unijních instrumentů
sloužících potírání daňových úniků v oblasti daně z přidané
hodnoty.

Samostatnost při
zpracování tématu včetně
zhodnocení „Protokolu
o vyhodnocení
podobnosti závěrečné
práce“ v systému
Theses.cz

Je patrné, že disertant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že
disertační práce je původním tvůrčím dílem disertanta, což
ostatně vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena
systémem Theses.cz s tím, že bylo nalezeno celkem 142
podobných dokumentů. Shoda u jednotlivých dokumentů je
vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu o kontrole
(9559 stran) jsem provedl namátkovou kontrolu práce a dospěl
k závěru, že shoda je pouze v názvech právních předpisů, jejich
textu, příp. jsou použité zdroje řádně citovány. Z uvedených
důvodů nepovažuji disertační práci za plagiát.

Logická stavba práce Disertační práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně citací

Disertant pracoval s tuzemskou i zahraniční odbornou
literaturou, internetovými zdroji, právními předpisy
a judikaturou. Zejména oceňuji disertantovu práci se
zahraničními zdroji. Citace odpovídají normě.
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Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

Hloubka provedené analýzy v disertační práci je zcela
dostatečná. Disertační práce je teoretického charakteru.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako vynikající. Práce obsahuje grafy,
které práci vhodně doplňují.

Jazyková a stylistická
úroveň

Z hlediska chyb v psaní je disertační práce na výborné úrovni.
Chyby v psaní se vyskytují zcela minimálně (např. str. 72
„subjketu“, str. 103 „kolotočovým podvody“ nebo str. 124
„odbornoou“). Stylistická úroveň je odpovídající.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí
pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 22. července 2017

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
školitel